
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: …......../QĐ-UBND Tân Yên, ngày ...... tháng 7 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự 

toán ngân sách huyện Tân Yên 6 tháng đầu năm 2021 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN YÊN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ  quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn thực hiện công khai NSNN đối với các cấp ngân sách; 

Căn cứ Quyết định 1068/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 của UBND huyện Tân 

Yên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2021; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự 

toán ngân sách huyện quí I năm 2021 (theo mẫu biểu số 93/CK-NSNN, 94/CK-

NSNN, 95/CK-NSNN và báo cáo thuyết minh đính kèm). 

Điều 2. Giao cho Trung tâm VHTT-TT huyện có trách nhiệm đăng tải 

Quyết định này trên cổng thông tin điện tử của huyện theo đúng quy định. 

Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị: Văn phòng HĐND&UBND huyện, các đơn 

vị hành chính sự nghiệp thuộc Huyện ủy, UBND huyện, các tổ chức chính trị- 

xã hội, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thực hiện Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:                                                                
- Như Điều 3;  

Bản điện tử:                                                                
- Sở Tài chính (b/c);      

- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Viện Kiểm Sát, Tòa án Nhân dân huyện; 

- LĐVP, CV;                                                      

- Lưu: VT, TCKH.                           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

                                                 

 
 

Nguyễn Thế Huy 



BÁO CÁO THUYẾT MINH 

Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách huyện 6 tháng đầu năm 2021 

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     /7/2021 của UBND huyện) 

 

 

1. Về thu NS:  

Ước thực hiện thu NSNN sáu tháng đầu năm đạt 653.812 triệu đồng, trong 

đó điều tiết về ngân sách cấp trên: 23.826 triệu đồng, ngân sách huyện: 514.469 

triệu đồng, NSX: 115.517 triệu đồng, đạt 82,7% so dự toán tỉnh, 69,5% dự toán 

huyện giao và bằng 91% so cùng kỳ năm trước. 

- Trong đó:  

+ Thu NS trên địa bàn: 242.006 triệu đồng đạt  96% so dự toán tỉnh, 60,1% 

dự toán huyện giao và bằng 176,7% so cùng kỳ năm trước. 

+ Thu trợ cấp từ ngân sách cấp trên: 297.185 triệu đồng đạt 55,2% so dự 

toán tỉnh giao, huyện giao và bằng 82,8% so cùng kỳ năm trước. 

+ Thu chuyển nguồn: 114.281 triệu đồng, trong đó: Ngân sách huyện:     

99.220 triệu đồng, ngân sách xã, TT: 15.061 triệu đồng. 

* Đánh giá về thực hiện các khoản thu NS trên địa bàn: 

+ Thu thuế ngoài quốc doanh: 22.000 triệu đồng đạt 62,9% so dự toán tỉnh, 

huyện giao, bằng  136,3% so cùng kỳ năm  trước. 

+ Thuế thu nhập cá nhân: 8.319 triệu đồng đạt 96,7% so dự toán tỉnh và 

huyện giao, bằng 99% so cùng kỳ năm trước (trong đó điều tiết về NS tỉnh:  

2.596 triệu đồng). 

+ Thu phí trước bạ: 20.582 triệu đồng đạt 56,4% so với dự toán tỉnh, huyện 

giao, bằng 126,7% so cùng kỳ năm trước. 

+ Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 124 triệu đồng đạt 12,4% so với 

dự toán tỉnh giao, 10,3% so với dự toán huyện giao, bằng 101,6% so cùng kỳ 

năm trước. 

+ Thu phí- lệ phí: 2.419 triệu đồng (trong đó điều tiết ngân sách cấp trên:  

638 triệu đồng) đạt 41,4% so dự toán tỉnh giao, huyện giao và bằng 86% so cùng 

kỳ năm trước. 

+ Thuê đất: 1.553 triệu đồng đạt 62,1% so dự toán tỉnh giao, huyện giao và 

bằng 24% so với cùng kỳ năm trước. 

+ Thu khác: 3.928 triệu đồng đạt 41,3% so dự toán tỉnh giao, huyện giao và 

bằng 97,5% so với cùng kỳ năm trước (trong đó điều tiết về ngân sách cấp trên 

2.259 trđồng). 

+ Thu tại xã: 1.745 triệu đồng đạt 62,3% so dự toán tỉnh giao, huyện giao  

và bằng 97,2% so cùng kỳ năm trước. 



+ Thu tiền khai thác khoáng sản: 17 triệu đồng đạt 3,8% so với dự toán tỉnh 

và huyện giao đầu năm và 4,3% so với cùng kỳ năm trước. 

+ Thu từ DNĐP, DNTW: 221 triệu đồng. 

+ Thu tiền sử dụng đất: 181.098 triệu đồng đạt 120,7% so DT tỉnh giao, 

60,4% so huyện giao và 226,8% so cùng kỳ năm trước. 

2. Về chi NS (có chi tiết kèm theo) 

Ước thực hiện chi ngân sách địa phương đến ngày 30/6/2021 đạt 408.827 

triệu đồng, bằng 53,4% so dự toán tỉnh giao, 44,9% dự toán huyện giao và bằng 

77,9% so cùng kỳ năm trước; Trong đó: Ngân sách huyện: 318.515 triệu đồng, 

ngân sách xã: 90.312 triệu đồng.  

* Bao gồm các chỉ tiêu sau: 

+ Chi sự nghiệp kinh tế: 20.423 triệu đồng, đạt 23,8% so dự toán huyện 

giao và bằng 48,7% so với cùng kỳ năm trước.  

+ Chi sự nghiệp văn xã: 179.756 triệu đồng, đạt 45,5% so dự toán huyện 

giao và bằng 84% so với cùng kỳ năm trước. 

+ Chi sự nghiệp KH-CN: 75 triệu đồng đạt 26,7% so dự toán huyện giao và 

25,2% so với cùng kỳ năm trước. 

+ Chi sự nghiệp Môi trường: 604 triệu đạt 18,6% so dự toán huyện giao và 

bằng 38,6% so với cùng kỳ năm trước. 

+ Chi QLHC: 79.690 triệu đồng đạt 56,9% so dự toán huyện giao và bằng 

110,9% so với cùng kỳ năm trước. 

+ Chi AN-QP: 8.145 triệu đồng đạt 62,7% so dự toán huyện giao và bằng 

159,7% so với cùng kỳ năm trước. 

+ Chi khác ngân sách: 2.892 triệu đồng đạt 115,4% so DT huyện giao và 

bằng 364,2% so cùng kỳ năm trước.  

+ Chi thi đua khen thưởng: 902 triệu đồng. 

+ Hoàn trả ngân sách cấp trên: 340 triệu đồng. 

+ Chi đầu tư phát triển: 116.000 triệu đồng đạt 85,9% dự toán tỉnh, 48,3% 

huyện giao và bằng  89,2% so cùng kỳ năm trước. 


		huynt_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2021-07-13T17:28:39+0700


		2021-07-13T21:56:50+0700


		2021-07-13T21:57:03+0700


		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2021-07-13T21:57:31+0700




